
 

Ministero della cultura 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 
Tel. + 39 0774312070 – +39 0774768082 

PEC:mbac-va-ve@mailcert.beniculturali.it 
PEO: va-ve@beniculturali.it 

 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA A L.120/2020 
COME SOSTITUITO DALL’ART. 51 COMMA 1 LETTERA A SUB 2.1 L. 108/2021 PER  IL 
RIFACIMENTO DEI VIALI DI VILLA D’ESTE. 
 

        IL DIRETTORE 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni e integrazioni concernente 
l’istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni recante “Riforma 
dell’organizzazione del Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modificazioni recante “Codice dei beni culturali 
e del paesaggio”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il d.m. 23 gennaio 2016, n.44 e in particolare l’art.6, comma 1, lett.b), punto4), con il quale è stato istituito 
il museo di rilevante interesse nazionale “Villa Adriana e Villa d’Este”; 

VISTO il d.d.g. della Direzione Generale Musei, rep. n. 323 del 4 maggio 2017, con il quale è stato conferito al 
dott. Andrea Bruciati l'incarico di funzione dirigenziale non generale di direzione dell'Istituto dotato di autonomia 
speciale "Villa Adriana e Villa d'Este" e rinnovato con DDG n. 350 della Direzione Generale Musei, rep. n. 350 
del 22 aprile 2021e registrato alla corte dei conti al n. 1705 del 14 maggio 2021; 
 
VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025; 
 
DATO ATTO  
- che le forti piogge degli ultimi mesi hanno provocato nei viali del sito di Villa d’Este diverse buche e smottamenti 
del terreno; 
- che è urgente procedere al più presto al rifacimento dei suddetti viali anche ai fini della sicurezza del personale 
in servizio e dei visitatori; 
  
 

VA-VE|02/02/2023|DETERMINA 18



 

Ministero della cultura 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 
Tel. + 39 0774312070 – +39 0774768082 

PEC:mbac-va-ve@mailcert.beniculturali.it 
PEO: va-ve@beniculturali.it 

 
CONSIDERATA la necessità di procedere con una certa urgenza al rifacimento degli stessi e considerato che la 
Società Sia Garden S.r.l., si occupa della manutenzione del verde di tutti i siti afferenti all’Istituto Villa Adriana 
Villa d’Este, si è provveduto alla richiesta di preventivo alla Società in essere; 
 
VISTO il preventivo di spesa n. 1 del 01/02/2023 della società Sia Garden S.r.l.. con sede in Roma in Via 
Pontedassio n. 12, Cod Fisc. 07556170582- P.Iva 01805911003, che costituisce parte integrante di questa 
determina per un importo di euro € 11.375,00 (Undicimilatrecentosettantacinque/0) oltre IVA ; 
 
CONSIDERATO che il suddetto preventivo risulta essere congruo e  conveniente per l’Amministrazione; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e successive modificazioni, recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, ed in particolare:  
 l’art. 36, comma 2, lettera a), come modificato, implicitamente e transitoriamente, fino al 30 

giugno 2023 dall’art. 1, comma 2, lettera a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (convertito con 
modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120), come modificato dal decreto-legge 31 maggio 2021, n. 
77 (convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108), in base al quale le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici;   

 l’art. 32, comma 2, il quale prevede che “nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti” e l’art. 1, comma 3 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (convertito 
con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120), come modificato dal decreto-legge 31 maggio 2021, 
n. 77 (convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108) il quale prevede che 
“Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016” ;  

 

CONSIDERATO 

- che è intendimento dell’Istituto procedere ai sensi dei suesposti riferimenti normativi e quindi assegnare il 
servizio in favore della Soc. Sia Garden S.r.l.; 

 
VISTO l’importo superiore ad Euro 5.000,00 si rende necessaria la verifica inadempimenti presso l’Agenzia delle 
Entrate Riscossione: n. 202300000377967 del 2/02/2022 
 
RICHIAMATO 
-   l’art.   31   per   il   quale   è   necessario   procedere   alla   nomina   del   Responsabile   Unico   del 
procedimento; 



 

Ministero della cultura 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 
Tel. + 39 0774312070 – +39 0774768082 

PEC:mbac-va-ve@mailcert.beniculturali.it 
PEO: va-ve@beniculturali.it 

- che la D.ssa Elena Achille può ritenere propria la veste di RUP ed è in possesso dei requisiti di legge e con 
riferimento alle disposizioni del presente atto, ha preliminarmente verificato l’insussistenza dell’obbligo di 
astensione e di non  essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse; 
 

Tutto ciò premesso e considerato parte integrante del presente 

DETERMINA 

DI PROCEDERE all’affidamento ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a l.120/2020 come sostituito dall’art. 51 
comma 1 lettera a sub 2.1 l. 108/2021, per il rifacimento dei Viali di Villa d’Este, alla Soc. Sia Garden S.r.l.con 
sede in Roma in Via Pontedassio n. 12, Cod Fisc. 07556170582- P.Iva 01805911003 per un importo complessivo 
pari ad € 11.375,00 (Undicimilatrecentosettantacinque/00) oltre IVA; 
 
DI STABILIRE, altresì, che il RUP è la D.ssa Elena Achille; 

DI STABILIRE CHE il CIG è: Z5E39C94D8; 

che la copertura finanziaria per la spesa derivante dal presente atto, è garantita dalle risorse finanziarie di cui al 
capitolo di spesa (cap. 1.1.3.165/1.03.02.09.012 – Manutenzione ordinaria verde) dell’esercizio provvisorio 2023 
decreto n. 19 del 10/01/2023 di questo Istituto;  
 
DI PROCEDERE alla pubblicazione, ai sensi dell’art.29 co.1 del d.lgs. n. 50 del 19 aprile 2016 e ss.mm.ii., sul 
sito internet dello scrivente istituto https://villae.cultura.gov.it/trasparenza/atti-delle-amministrazioni-
aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/; 
 
di dare atto, ciascuno per quanto di propria diretta competenza e incidenza, dell'assenza   di   conflitto   di   interessi   
del   Direttore   e   del   Responsabile del procedimento   dell'atto   ai   sensi   dell'art.   6   bis   L.   241/1990   così   
come   introdotto dalla L.190/2012; 

 
                   Il Direttore 

                              (dott. Andrea Bruciati) 


		2023-02-02T14:29:11+0000
	BRUCIATI ANDREA




